
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6308/2024
Tit./Fasc./Anno 5.5.5.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: IC 5 della Stazione di Marcatobianco. Lavori di M.S. per la ripresa di
tratti ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano viabile in tratti
saltuari  -  Importo  euro  1.500.000,00  CUP:  D97H22000610002
CIG:B0266D40F0.  Aggiudicazione  ai  sensi  dell'art.17  comma  5  del  D.Lgs.
36/2023 in favore di BEMAR SRL con sede legale in via Dei Fagiani n. 5 00169
Roma P.IVA 15086941000

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 4922 del 13/11/2024
Protocollo N. 91477/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 08/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominata con Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 03/05/2023  e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta  non si trova in confitto di interesse, anche potenziale 

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  257  del  04/05/2020  l’ing.  Girolamo
Schiera, funzionario tecnico dell’Ente, è stato nominato ai sensi dell’art.
31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento IC 5 della Stazione di
Marcatobianco. Lavori di M.S. per la ripresa di tratti ammalorati, opere di
presidio e sistemazione del piano viabile in tratti  saltuari   di importo €
1.500.000,00  CUP: D97H22000610002  e  a seguito dell’entrata in vigore
del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5562  del
07/12/2023, l’ing. Girolamo Schiera è stato nominato Responsabile Unico
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023;

• l'intervento in oggetto è inserito nel vigente Piano Triennale OO.PP. con
codice identificativo  XI024 e la copertura finanziaria  è a valere sul  DA
159/2020 dell’ Assessorato delle Autonomie Locali della Regione Siciliana;

• in data 19/10/2023 è stato acquisito al prot. n.75861 il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto redatto dall’ing. Giuseppe Massaro e dal geom.
Pietro Faraone, entrambi  dipendenti tecnici dell’Ente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5572 del 07/12/2023 è stato approvato
in linea amministrativa il progetto in oggetto, è stato prenotato l’impegno
di  spesa  ed,  altresì,   deciso  di  procedere  all’afidamento  dell’appalto
mediante procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs.
36/2023 e  utilizzando la procedura telematica denominata RDO eseguita
su MEPA indicando come CIG A039C9E57D;

Considerato che :

• l’indizione della RDO non è avvenuta entro il 31/12/2023 ma nel 2024, il
sopradetto CIG: A039C9E57D è stato annullato per cause procedurali e
per l’intervento è stato utilizzato il CIG: B0266D40F0;

• la Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica  con nota  prot.
26480 del 02/04/2024 ha trasmesso il  Verbale di gara e con nota prot.
73197 del 16/09/2024 ha trasmesso la relazione sulle verifiche dei requisiti
di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e seguenti del D.Lgs 36/2023 e dei
requisiti  di  ordine  speciale  ai  sensi  dell’art.  100  del  D.Lgs  36/2023,
dell’Operatore  Economico BEMAR  SRL  P.IVA  15086941000  con  sede
legale  in  via  Dei  Fagiani  n.  5  00169  Roma che  ha  oferto  il  ribasso
percentuale  di  37,4654% (trentasette/4654) su  un  importo  dei  lavori
soggetto a ribasso di € 1.093.581,98 oltre gli Oneri della Sicurezza pari a €

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



25.988,16,  primo in graduatoria;

Viste le note acquisite al prot. n. 26480 del 02/04/2024 e  prot. 73197 del
16/09/2024;

Visto il D.A. 159/2020 della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs.118/2011  e ss.mm.ii.;

Visto  il  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contatti  approvato  con  la
Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.124  del  26/11/2019
modificato ed integrato con Deliberazione del Commissario Straordinario
n.32 del 23/06/2022;

Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

PROPONE 

1. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

2. aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  5  del  Codice  dei  Contratti,
l'appalto  IC  5  della  Stazione  di  Marcatobianco.  Lavori  di  M.S.  per  la
ripresa di tratti ammalorati, opere di presidio e sistemazione del piano
viabile  in  tratti  saltuari   di  importo  €  1.500.000,00  CUP:
D97H22000610002  -   CIG:B0266D40F0  in  favore  dell'Operatore
Economico  BEMAR SRL  P.IVA 15086941000 con sede  legale in via Dei
Fagiani  n.  5  00169  Roma che  ha  oferto  il  ribasso  percentuale  di
37,4654% (trentasette/4654) su un importo dei lavori soggetto a ribasso
di € 1.093.581,98 oltre gli Oneri della Sicurezza pari a € 25.988,16 e con
un costo della manodopera pari ad € 81.516,33 primo in graduatoria;

3. approvare il quadro economico post gara del progetto come di seguito
riportato:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



4.    dare atto che il ribasso +IVA  sul ribasso ammonta ad € 499.852,13;
5.  perfezionare l’impegno  complessivo  di  €  1.500.000,00  prenotato  con

Determinazione  Dirigenziale n.  5572  del  07/12/2023 (Progr.  3885/23
OGSPE 1549/23 OGVAS 153747/2023 ALL’OGSPE 1549/2023;

6.  dare atto che la spesa scaturente dal presente atto dovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011 sui
seguenti codici del Piano dei conti integrato: 

Miss. 10 - Progr. 5 - Tit.   2    -  MA 2  -  L3  1 – L4  9
per  €  1.500.000,00 nel  capitolo  261161/28  “IC  5  della  Stazione  di
Marcatobianco. Lavori di M.S. per la ripresa di tratti ammalorati, opere di
presidio e sistemazione del piano viabile in tratti saltuari (XI024)”

7.  dare  atto  che il  contratto  sarà  stipulato  secondo  quanto  disciplinato
dall’art. 16 del Regolamento adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del
Commissario ad acta n° 32 del 23/06/2022,  mediante scrittura privata o
altra forma nel rispetto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 qualora dovesse
intervenire  una  modifica  del  citato  Regolamento  prima  della  data  di
stipula del contratto;

8.  delegare la  Direzione  Gare  e  Contratti–  Innovazione  Tecnologica  ad
efettuare  le comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.  e a designare sul sistema www.acquistiin retepa.it
MEPA l’O.E.  come “aggiudicatario definitivo”;

9.  pubblicare  il  presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché sul sito
web  di  questo  Ente  nell’apposita  sottosezione  “Amministrazione
Trasparente”sottosezione di  primo livello  “Bandi  di  gara e Contratti”  -
secondo  livello  “Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’ art.37, c.l

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



lett. b) D.Lgs n. 33/2013 e artt. 20 e 28 del d.Lgs. n.36/2023.

Il Responsabile Unico del
Progetto

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Girolamo Schiera Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


